Дело №2-11/2026 (№2-296/2025)

УИД 13RS0022-01-2025-000433-72

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

рп. Торбеево 14 января 2026 года

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Андреевой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Уфаевой Т.Ф.,

с участием в деле:

истца - ФИО16, его представителя адвоката Виканова А.М., действующего на основании доверенности от 24.10.2025 и ордера №106 от 25.11.2025, 

ответчика - администрации Никольского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия,

соответчика - ФИО17,

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика, нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО16 к администрации Никольского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО17 о включении имущества в состав наследственной массы, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО16 в лице представителя по доверенности Виканова А.М. обратился в суд с названным исковым заявлением к администрации Никольского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, в обоснование которого указано, что 21.12.2005 умерла ФИО12, _._._ года рождения, проживавшая по адресу: 

<

адрес>. После ее смерти открылось наследство, в том числе в виде жило дома площадью 39,9 кв.м., с кадастровым номером 

<

№> и земельного участка площадью 2 800 кв.м., с кадастровым номером 

<

№> по указанному адресу. На дату смерти с наследодателем проживал ее сын ФИО3, _._._ года рождения, который завладел личными вещами наследодателя и продолжил проживать в его жилом доме и пользоваться земельным участком. Иных лиц принявших наследство не имелось.

07.11.2020 ФИО3 умер. После его смерти наследство фактически принял истец. Он в шестимесячный срок со дня смерти наследодателя завладел указанными жилым домом и земельным участком, забрал ключи от дома, зимой отапливал его, чистил снег, обрабатывал огород, распорядился жилым домом, разрешив продолжить временное проживание в нем сожительницы наследодателя.

В настоящее время он желает оформить свои наследственные права на указанный земельный участок, однако не может этого сделать, поскольку ФИО12 по паспорту была Ф1* (девичья фамилия). В его свидетельстве о рождении и свидетельстве о рождении ФИО3 их матерью указана ФИО12 Нотариус выдал извещение о невозможности выдачи свидетельства о праве на наследство.

В связи с чем с учетом последующего увеличения заявленных требований и частичного отказа (заявление от 11.12.2025) просит включить земельный участок площадью 2 800 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>, в состав наследства после умершей 21.12.2005 ФИО12; включить этот же земельный участок в состав наследства после умершего 07.11.2020 ФИО3; установить факт принятия истцом наследства в шестимесячный срок после смерти брата ФИО3, умершего 07.11.2017; признать за истцом право собственности на указанный земельный участок (л.д.1-4,136-137).

Определением судьи от 11.12.2025 заявление об увеличении размера исковых требований принято к производству, этим же определением к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО17 (л.д.139-141).

Определением Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 14.01.2026 принят отказ представителя истца Виканова А.М. от исковых требований в части установления факта родственных отношений между истцом и его матерью ФИО12, умершей 21.12.2005, между истцом и его братом ФИО3, умершим 07.11.2020, производство по гражданскому делу в данной части прекращено.

Истец ФИО16 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте его проведения извещен своевременно и надлежащим образом, сведений уважительности неявки суду не представил.

Представитель истца адвокат Виканов А.М. в судебном заседании исковые требования ФИО16 с учетом последующего увеличения поддержал в полном объеме по доводам и основаниям, изложенным в иске, просил их удовлетворить.

Ответчик - представитель администрации Никольского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, соответчик ФИО17 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом, сведений уважительности неявки суду не представили. От соответчика ФИО17 поступило письменное заявление по существу исковых требований, в котором содержится ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. В заявлении соответчиком также указано на согласие с исковыми требованиями (л.д.168-169).

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия не явился, о дате, времени и месте его проведения извещен своевременно и надлежащим образом, сведений уважительности неявки суду не представил.

На основании положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК Российской Федерации) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Обсудив исковое заявление, заявление об увеличении исковых требований, заслушав представителя истца, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК Российской Федерации) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В частности, гражданские права и обязанности возникают в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом.

Исходя из части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, наследование гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии с требованиями статьи 218 ГК Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 ГК Российской Федерации установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных данным Кодексом.

В силу пункта 1 статьи 1141 ГК Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 указанного кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследниками первой очереди по закону, в соответствии со статьей 1142 ГК Российской Федерации, являются дети, супруг и родители наследодателя.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (пункт 1 статьи 1143 ГК Российской Федерации).

Согласно статье 1116 ГК Российской Федерации к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства.

На основании статьи 1112 ГК Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу статьи 1113 ГК Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно статье 1115 ГК Российской Федерации местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Статьей 1152 ГК Российской Федерации установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу статьи 1153 ГК Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии со статьей 1154 ГК Российской Федерации, наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Исходя из статьи 1153 ГК Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 36 постановления от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК Российской Федерации.

В целях подтверждения фактического принятия наследства наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Таким образом, из содержания вышеуказанных норм и акта их толкования следует, что принятие наследства осуществляется активными действиями наследника, направленными на принятие такого наследства.

В соответствии с разъяснениями, изложенным в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а если в срок, предусмотренный статьей 1154 ГК Российской Федерации, решение не было вынесено - также требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего.

В пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Как указано в абзаце 2 пункта 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество (абзац 2 пункта 4 названного выше постановления).

В связи с вышеуказанными нормами предметом наследования в соответствии с положениями закона является имущество, обладающее признаком принадлежности наследодателю на день открытия наследства. Включение имущественных прав в состав наследства обусловлено их возникновением при жизни наследодателя при условии, что наследодатель являлся их субъектом на день открытия наследства.

В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждается, что ФИО12 родилась _._._ в 

<

адрес>, выдано свидетельство 

<

№> от 02.02.1977 (копия записи акта о рождении №2В от 02.02.1977) (л.д.111).

Из содержания искового заявления следует, что ФИО12, _._._ года рождения, состояла в браке с ФИО4, _._._ года рождения, который погиб на фронте в годы Великой Отечественной войны, однако документы о вступлении в брак отсутствуют.

Так, в отделе ЗАГС администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия записи актов о заключении и расторжении брака в отношении ФИО12, _._._ года рождения, не найдены (л.д.110).

Торбеевским районным судом Республики Мордовия в период с 1945 по 2005 гг. заявление об установлении факта регистрации брака ФИО12 не рассматривалось (л.д.20).

Между тем, на основании похозяйственной книги исполкома Никольского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР за 1943-1945 гг. по адресу: 

<

адрес>. с/с значится хозяйство ФИО4, являющегося членом с/хоз артеля Путь Ленина. Список членов семьи: ФИО4. – глава, _._._ года рождения; ФИО12. – жена, _._._ года рождения; ФИО5. – мать, _._._ года рождения; ФИО13. – дочь, _._._ года рождения. (л.д.29-31).

В соответствии с похозяйственной книгой исполкома Никольского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР за 1946-1948 гг. ФИО12, _._._ года рождения, член колхоза Путь Ленина, значится главой хозяйства. В графе «Список членов семьи» кроме нее также значатся: ФИО13, дочь, _._._ года рождения; ФИО4, муж, _._._ года рождения, перечеркнуто; ФИО5, мать, _._._ года рождения (л.д.32-34).

Согласно похозяйственной книге исполкома Никольского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР за 1949-1951 гг. ФИО12, _._._ года рождения, член колхоза Путь Ленина, значится главой хозяйства. В графе «Список членов семьи» кроме нее значатся: ФИО13, дочь, _._._ года рождения; ФИО5, _._._ года рождения; ФИО4, муж, _._._ года рождения, погиб на фронте (л.д.35-37).

Согласно информации, размещенной в книге «Память Мордовия», год издания 1997, на странице 478 имеется информация о ФИО4, родился в _._._ году в 

<

адрес>. Призван в Советскую Армию в 1942 году. Погиб в бою в феврале 1943 года. Похоронен в м. Лесное озеро Арсеньевского района Тульской области (л.д.27). Аналогичная информации размещена в сети Интернет на сайте Память народа по адресу: m.pamyat-narod.ru.

Из копии записи акта о рождении №7 от _._._ усматривается, что _._._ родилась ФИО13, ее родителями указаны: отец – ФИО4, _._._ года рождения, мать – ФИО12, _._._ года рождения (л.д.113).

Данные факты согласуются со сведениями, содержащимися в вышеуказанных похозяйственных книгах за 1943-1951 гг., то есть с достоверностью подтверждают, что ФИО12 состояла в браке с ФИО4, погибшим в годы Великой Отечественной войны.

Также ФИО12 является матерью ФИО17, _._._ года рождения, ФИО16, _._._ года рождения, и ФИО3, _._._ года рождения. Данное обстоятельство подтверждается свидетельствами о рождении 

<

№>, 

<

№>, повторно выданными 29.10.2025, копиями записей актов о рождении №13 от _._._, №39 от _._._, №3 от _._._. При этом в записях актов о рождении ФИО17, ФИО16 в графах «отец» стоит прочерк, отчества детям даны по желанию матери, в записи акта о рождении ФИО3 в графе «отец» также стоит прочерк (л.д.12,13,116,117,118).

В похозяйственной книге исполкома Сургодьского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР за 1955-1957 гг. по адресу: 

<

адрес> с/с, значится хозяйство ФИО12. В графе «Список членов семьи» значатся: ФИО12, глава семьи, _._._ года рождения; ФИО13, дочь, _._._ года рождения; ФИО5, мать, _._._ года рождения, умерла в 1955 году; ФИО2, муж, _._._ года рождения, умер 27.07.1956; ФИО17, сын, _._._ года рождения; ФИО16, сын, _._._ года рождения (л.д.38,42-43). 

В похозяйственной книге исполкома Сургодьского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР за 1958-1960 гг. по адресу: 

<

адрес>, значится хозяйство ФИО12. В графе «Список членов семьи» значатся: ФИО12, глава семьи, _._._ года рождения; ФИО13, дочь, _._._ года рождения; ФИО17, сын, _._._ года рождения; ФИО16, сын, _._._ года рождения (л.д.39-41).

В похозяйственной книге исполкома Сургодьского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР за 1961-1963 гг. по адресу: 

<

адрес> с/с, значится хозяйство ФИО12. В графе «Список членов семьи» значатся: ФИО12, глава семьи, _._._ года рождения; ФИО13, дочь, _._._ года рождения; ФИО17, сын, _._._ года рождения; ФИО16, сын, _._._ года рождения; ФИО15, муж, _._._ года рождения, умер в октябре 1962 года; ФИО3, сын, _._._ года рождения (л.д.44-46).

В похозяйственных книгах исполкома Сургодьского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР за 1964-1966 гг., исполкома Никольского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР за 1967-1970, 1971-1973, 1973-1975 гг., по адресу: 

<

адрес>, значится хозяйство ФИО12. В графе «Список членов семьи» значатся: ФИО12, глава семьи, _._._ года рождения; ФИО17, сын, _._._ года рождения; ФИО16, сын, _._._ года рождения; ФИО3, сын, _._._ года рождения (л.д.47-49,50-53,54-56,57-59).

В похозяйственной книге исполкома Никольского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР за 1976-1978 гг., по адресу: 

<

адрес>, значится хозяйство ФИО12. В графе «Список членов семьи» значатся: ФИО12, глава семьи, _._._ года рождения; ФИО17, сын, _._._ года рождения; ФИО16, сын, _._._ года рождения; ФИО3, сын, _._._ года рождения; ФИО7, сноха, _._._ года рождения; ФИО9, внучка, _._._ года рождения. При этом в графе «Дополнительные сведения» указано – свидетельство о рождении ФИО12 

<

№> от 18.02.1977, что совпадает с данными свидетельства о рождении ФИО12 (л.д.60-62).

В похозяйственных книгах Никольского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР за 1983-1985, 1986-1990, 1991-1996 гг., по адресу: 

<

адрес>, значится хозяйство ФИО12. В графе «Список членов семьи» значатся: ФИО12, глава семьи, _._._ года рождения; ФИО3, сын, _._._ года рождения (л.д.63-65,66-68,69-71).

В похозяйственной книге Никольской сельской администрации за 2002-2006 гг. по адресу: 

<

адрес>, значится хозяйство ФИО12. В графе «Список членов хозяйства» значатся: ФИО12, глава семьи, _._._ года рождения, запись перечеркнута; ФИО3, сын, _._._ года рождения; ФИО11, _._._ года рождения (л.д.72-73). 

В архивной справке, выданной муниципальным архивом администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия 05.11.2025, содержится информация о том, что в архивном фонде администрации Никольского сельского поселения Торбеевского района Республики Мордовия в похозяйственной книге за 01.01.2007-31.12.2011 по адресу: 

<

адрес>, значатся: ФИО3, _._._ года рождения; ФИО11, _._._ года рождения (л.д.75).

В похозяйственной книге Никольского сельского поселения Торбеевского района Республики Мордовия за 2011-2015 гг. по адресу: 

<

адрес>, значится хозяйство ФИО3. В графе «Список членов хозяйства» значатся: ФИО3, глава хозяйства, _._._ года рождения; ФИО11, жена, _._._ года рождения (л.д.74).

В соответствии с выпиской из домовой книги, выданной администрацией Никольского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия 12.12.2025, по адресу: 

<

адрес>, значатся: ФИО3, _._._ года рождения, дата прописки – 12.01.1985, дата выписки – 07.11.2020; ФИО11, _._._ года рождения (л.д.147).

Как следует из копий заявлений формы №1П, представленных ММО МВД России «Торбеевский», ФИО12, _._._ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, 12.02.2002 документирована паспортом гражданина Российской Федерации. В строке семейное положение указано вдова (л.д.149).

ФИО16, _._._ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, 10.12.2002, 23.08.2005, 06.04.2017 документировался паспортами гражданина Российской Федерации. В заявлениях формы №1П от 22.01.2003, 15.09.2005 его матерью указана ФИО12, в заявлении формы №1П от 12.04.2017 матерью указана ФИО12 (л.д.150,151,152).

В заявлении формы №1П от 01.02.1980 матерью ФИО6, _._._ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, указана ФИО8, в заявлениях формы №1П от 11.12.2002, 27.03.2007 его матерью указана ФИО12 (л.д.153,154,155). 

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, учитывая совпадение в вышеуказанных документах имени, отчества, даты рождения, места рождения ФИО12 суд приходит к выводу, что ФИО12, _._._ года рождения, и ФИО12, _._._ года рождения, - это одно и тоже лицо, и, соответственно, ФИО12 является матерью истца ФИО16, соответчика ФИО17 и ФИО3. 

ФИО12, _._._ года рождения, согласно копии записи акта о смерти №400 от 29.12.2005, умерла 21.12.2005 в 

<

адрес> (л.д.112).

Согласно свидетельству о смерти I-ЖК №659573, выданному 19.11.2020, копии записи акта о смерти №170209130002600264006 от 19.11.2020, ФИО3, _._._ года рождения, умер 07.11.2020 в 

<

адрес> (л.д.15,119).

Из исследованных в судебном заседании доказательств, в частности копии похозяйственной книги Никольской сельской администрации за 2002-2006 гг., выписки из домовой книги администрации Никольского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 20.11.2025, следует, что ФИО12, _._._ года рождения, на день смерти 21.12.2005 проживала по адресу: 

<

адрес>, вместе с сыном ФИО3, _._._ года рождения, и ФИО11, _._._ года рождения (л.д.72-73). ФИО3, _._._ года рождения, на день смерти 07.11.2020 проживал по адресу: 

<

адрес>, вместе с ФИО11, _._._ года рождения (л.д.76).

Согласно справкам, выданным администрацией Никольского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО12, _._._ года рождения, постоянно до дня смерти 21.12.2005 проживала по адресу: 

<

адрес>, вместе с сыном ФИО3, _._._ года рождения, который проживал по указанному адресу до дня смерти 07.11.2020. Завещание от имени ФИО12 в администрации Никольского сельсовета не удостоверялось. Ей на праве собственности принадлежали земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 800 кв.м., и жилой дом площадью 39,8 кв.м., по вышеуказанному адресу. ФИО3 в шестимесячный срок со дня смерти матери завладел всеми личными вещами умершей, жилым домом, продолжил проживать в нем, пользоваться земельным участком, произвел похороны матери. Из наследников имеются: сын ФИО3, умер 07.11.2020, сын ФИО16, сын ФИО17 (л.д.77).

ФИО3, _._._ года рождения, постоянно до дня смерти 07.11.2020 проживал по адресу: 

<

адрес>, один. Завещание от его имени в администрации Никольского сельсовета не удостоверялось. ФИО16 произвел похороны брата ФИО3, в течение шестимесячного срока после его смерти завладел всеми личными вещами умершего, взял ключи от дома, пользовался жилым домом в качестве дачи, отапливал жилой дом в зимнее время, продолжил пользоваться земельным участком. Из наследников ФИО3 имеются братья ФИО16 и ФИО17 (л.д.78). 

На основании сообщения нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия от 08.12.2025 после умершей 21.12.2005 ФИО12, _._._ года рождения, проживавшей на день смерти в 

<

адрес> наследственное дело не заводилось. После умершего 07.11.2020 ФИО3, _._._ года рождения, проживавшего на день смерти в 

<

адрес> наследственное дело также не заводилось (л.д.120).

После смерти ФИО12, _._._ года рождения, умершей 21.12.2005, в нотариальной конторе заведено наследственное дело. С заявлением о принятии наследства после ее смерти обратился сын наследодателя ФИО3 В рамках наследственного дела свидетельства о праве на наследство не выдавались. Наследственное дело окончено 01.12.2021 (л.д.121-132). 

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО10, ФИО14 суду показали, что они проживают в 

<

адрес>. Им известно, что ФИО3 умер в ноябре 2020 года. Он проживал в 

<

адрес>, вместе с сожительницей ФИО11 Его похороны организовал и провел брат ФИО16, сразу же после его смерти стал следить за домом, сажать огород, делает ремонт. Ключи от дома он оставляет жене ФИО17 Сам ФИО17 болен, является инвалидом, за домом и земельным участком следить не может из-за болезни. 

Суд принимает во внимание показания свидетелей, являющиеся в силу части 1 статьи 55 ГПК Российской Федерации одним из видов доказательств по делу. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с другими доказательствами по делу. Доказательств, подтверждающих характер заинтересованности свидетеля при даче показаний, в судебное заседание не представлено и судом не установлено.

Исследовав письменные материалы дела, оценив показания свидетелей в порядке статьи 67 ГПК Российской Федерации, суд приходит к выводу, об установлении факта принятия наследства ФИО16 после смерти брата ФИО3, умершего 07.11.2020.

Обстоятельства принятия ФИО16 наследства после смерти брата ФИО3 сторонами не оспорены. Сведений о том, что иные наследники приняли наследство, открывшееся после смерти наследодателя, суду не представлено. 

Так, наследники ФИО3 первой очереди наследования судом не установлены. Исходя из содержания уведомления Отдела ЗАГС администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 26.11.2025, записи актов о заключении брака, расторжении брака, рождении детей в отношении ФИО3 отсутствуют (л.д.110).

Наследник второй очереди наследования соответчик ФИО17 своих возражений относительно заявленных исковых требований не представил, в письменном заявлении указал, что не принимал и не желает оформлять наследство после смерти умершего брата ФИО3 (л.д.168-169). Другой наследник второй очереди наследования ФИО1, _._._ года рождения, умерла 06.08.2022 (л.д.14,115). После ее смерти наследственное дело не заводилось (л.д.133).

Разрешая заявленные требования в части включения спорного земельного участка в состав наследственного имущества ФИО12 и ФИО3 и признания за истцом права собственности на него, суд приходит к следующему.

Как следует из дубликата свидетельства о праве собственности, ФИО12 на основании решения исполкома Никольского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района от 29.07.1992 №7 предоставлен в собственность земельный участок площадью 0,28 га по адресу: 

<

адрес> (л.д.79).

Исходя из выписки из решения исполкома Никольского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР от 29.07.1992 №7, ФИО12 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 0,28 га (л.д.80).

07.11.2025 в порядке межведомственного информационного взаимодействия сведения в отношении данного земельного участка внесены в Единый государственный реестр недвижимости: кадастровый номер 

<

№>, адрес: 

<

адрес> (л.д.87).

На указанном земельном участке расположен жилой дом с кадастровым номером 

<

№>, площадью 39,9 кв.м., 1960 года постройки (л.д.81-82,83).

Из выписок из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 12.09.2024, 26.11.2025 следует, что земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, имеет площадь 2 800 кв.м., адрес: 

<

адрес>, относится к категории земель: земли населенных пунктов, видам разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». В особых отметках имеются сведения о вещных правах на объект недвижимого имущества, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества: вид права – собственность, правообладатель – ФИО12, документ-основание: свидетельство о праве собственности на землю от 20.08.1992 №7, выдан исполкомом Никольского сельсовета (л.д.84-86,107-108).

Исходя из статьи 6 Земельного кодекса РСФСР 1991 г., действовавшего на момент предоставления ФИО12 земельного участка, земли, находящиеся в государственной собственности, могут передаваться Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией в пользование, пожизненное наследуемое владение и собственность за исключением случаев, предусмотренных законодательством РСФСР и республик, входящих в состав РСФСР.

В силу абзацев 1 и 2 пункта 9 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Пунктом 1 статьи 69 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Поскольку, как установлено судом, ФИО12 и ФИО12 являются одним и тем же лицом, очевидно, что спорный земельный участок предоставлялся именно умершей 21.12.2005 ФИО12 В связи с чем вышеуказанное свидетельство о праве собственности на землю, оформленное на имя ФИО12, удостоверяет право ФИО12 на спорный земельный участок и имеет равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре недвижимости.

Таким образом, после смерти ФИО12, умершей 21.12.2005, открылось наследство, состоящее, в том числе из земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 800 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, категории земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. Вместе с тем право на данный земельный участок, ввиду наличия ошибки в указании фамилии в свидетельстве о праве собственности на землю, надлежащим образом при жизни она не оформила.

Наследниками первой очереди по закону к имуществу ФИО12 являлись ее дети – дочь ФИО1, сыновья ФИО16, ФИО17, ФИО3, который обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, открывшегося после смерти матери. Однако, унаследовав спорный земельный участок после смерти ФИО12, право собственности при жизни на него не оформил.

В разъяснениях, содержащихся в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», указано, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

В наследственную массу может включаться имущество, которое в силу статьи 213 ГК Российской Федерации является объектом права собственности гражданина.

При таких обстоятельствах земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 800 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, категории земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, подлежит включению в состав наследственной массы ФИО12, умершей 21.12.2005, а в последующем и в состав наследственной массы ФИО3, умершего 07.11.2020.

В связи с изложенным, оценивая в совокупности представленные доказательства, суд установил, что на день смерти наследодателю ФИО3 принадлежал на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 800 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, категории земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, который он унаследовал от матери ФИО12, умершей 21.12.2005. Истцу ФИО16, как к наследнику второй очереди по закону, фактически принявшему наследство после смерти брата ФИО3, умершего 07.11.2020, перешло право собственности на указанный земельный участок в том же объеме прав, в каком оно было у наследодателя, не оформившего своих прав в отношении спорного имущества в установленном законе порядке.

Поэтому суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО16 и в части признания за ним права собственности на спорный земельный участок в порядке наследования.

При установленных судом обстоятельствах суд находит исковые требования ФИО16 обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Данное решение, в соответствии со статьями 14, 58 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» является основанием для государственной регистрации права на указанное недвижимое имущество. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО16 к администрации Никольского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО17 о включении имущества в состав наследственной массы, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО16, _._._ года рождения, СНИЛС 

<

№>, наследства, открывшегося после смерти брата ФИО3, умершего 07.11.2020.

Включить земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 800 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, категории земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в состав наследственного имущества ФИО12, _._._ года рождения, умершей 21.12.2005.

Включить земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 800 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, категории земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в состав наследственного имущества ФИО3, _._._ года рождения, умершего 07.11.2020.

Признать за ФИО16, _._._ года рождения, СНИЛС 

<

№>, в порядке наследования после ФИО3, умершего 07.11.2020, право собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 800 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, категории земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи жалобы через Торбеевский районный суд Республики Мордовия.

Председательствующий судья Н.В. Андреева

Мотивированное решение составлено 20 января 2026 г.